*Homages de Raymond de Monte Alto pour le chateau et la chatellenie (appelé castrum chatellaniam hic) de Mussidan et d'Estissac, jeudy après St Greg., anno Domini 1312*

*Augerius de Monte Alto fait hommage pour Sancto Frontone 1340.*

<sup>1203</sup>*Homage de Guill. de Campanhaco domicellus, racione mansi de Podio Canonico sito in parrochia de Vaycha in honorio de Vernhio.*

<sup>1204</sup>*Instrumentum confectum per manum Helie de Valle honorabilis, continens quod Raymondus de Sancto Agidio domicellus ... fecit homagium etc., die jovis post festum Beati Gregorii anno Domini M° CCC° duodecimo.*

In eodem instrumento, Raymondus Heliae domicellus fecit homagium litgium domino

***page 62 / Chap. XXXVIII***

comiti, racione rerum quas abet in honorio Sancti Asterii, quas recognovit se tenere a dicto domino comite, sub data die immediate precedenti (c'est à dire 1312).

Instrumentum confectum per manum Helie de Valle honorabilis continens quod consules Petragoris solverunt a domino Archambaldo comiti Petragor. unum marbotinum aureum de acaptamento quod sibi debent faciendo homagium racione jurisdictionis III<sup>or</sup> casuum quam tenent ab ipso domino comite, sub data die dominica post festum Assentionis Domini anno Domini M° CCC° duo decimo.

In eodem instrumento, dominus Raymondus de Fayola fecit homagium ligium recognovit racione rerum quas habet in honorio de Vernhio.

In eodem instrumento, Guido Arcaudi, in honorio de Monte Pavonis.

*Helias Corban, Montpaon, 1312.*

Helies de Petragor. recognovit se tenere a dicto domino comite Petragor. quidquid habet et tenet in parrochia de la Cropta de la Douza de Sengeyrac de Traylhissac de Marsaneys de Campo Chavinelli, Sancti Pauli de Seris, Sancti Eomachii, de Resac, de Beurona in loco dictum de la Folhosa excepto repayrario de la Douza et quae habet in Villa Sancti Frontonis Petragoris, et fecit homagium francum et dictus dominus Helias fuit positus in respectu utrum tenebat dictum repayrium de la Douza, et de dicto domino comite, sub data die dominica post festum Assencionis Domini anno ejusdem 1312.

Item, Petrus de Petrag. domicellus fecit homagium planum pro toto jure quod habet in villa Podii Sancti Frontonis et civitatis Petrag. et in burgo Sancti Hilarii et pro toto deverio quod ipse habet ab ecclesia Sanctae Mariae de Vernhio usque ad Petras Brunas juxta la Salamonia et in parochiis de la Douza de la Cropta, in guidatgio honoris Petragor. et sen<sup>c</sup> quod habet per totam terram domini comitis ... et rebus quas habet in aqua, pratis, molendinis et terris qui sunt a ponte civitatis Petragor. usque ad locum de Andrivals, etc., anno 1312.

---

***Note (Claude Ribeyrol):***

*Est placé à la suite de la page 68, un folio (numéroté 154 – non paginé et sans autre indication), qui contient des hommages de 1312 issus des folios 32v° à 39 v° du manuscrit de Pau. Nous les avons replacés ici, à ce qui nous semble leur place logique, ils semblent être des compléments ou des développements aux transcriptions de ces folios manuscrits.*

In eodem instrumento (1312), Aymericus de Massinhaco domicellus solvit unum par sirotech. alb. de acaptamento debito racione feodi quod tenet in parochia de Massinhaco vocati de la Lambertia de la Martinia et de la Guarda (f° 32 v°).

Et in eodem instrumento, Raym. de Vernodio de rebus quas habet in honorio de Monte Pavonis.

*Disme d'Avancens.*

---

<sup>1203</sup> dans la marge gauche : fol. 30 v°.

<sup>1204</sup> dans la marge gauche : fol. 31 r°.

Instrumentum per manum praedicti notarii confectum, Guillelmus Lamberti de Valetas fecit homagium ratione maynamenti et decimae de Avenxens et Podii Magno et Podii Lambertenc et pro domibus et manso comtalis sub acaptamento sirotecar. Item recognovit se debere dicto domino comiti ratione praemissorum quatuor sext. et octo modurerias frumenti renduales, et decem modurarias frumenti renduales pro dicta decima, sub data die lunae post festum assencionis Domini anno ejusdem M° CCC° XII° (*fol. XXXIII r°*).

In eodem instrumento, Guillelmus Lamberti (*pro se*) et fratribus suis fecit homagium domino comiti ratione decimae quam habet in parochia de Avaxens quam recognovit se tenere a dicto domino comite et recognovit se debere eidem domino duos sextarios et quatuor mosdurerias frumenti renduales. Item fecit homagium pro hiis quae tenent decima Lamberti parte pro qua recognovit se debere eidem domino comiti quinque modurarias frumenti renduales. Item fecit homagium nomine quo supra ratione maynamenti de Avaxens et pro hiis quae habet in Podio Lambertenc (*ibid. fol. 33 r°*).

In eodem instrumento, Guillelmus Lamberti de La Brunia pro se et suis fratribus ... ratione domorum de la Lambertia et pro decima de Avenxens ... et debere duos sextarios frumenti et catuor modurerias renduales pro dicta decima et quinque modurerias frumenti pro decima Lamberti parte quam recognovit se tenere a dicto domino comite (*fol. 33 v°*).

Item in eodem instrumento, Aymericus Vigerii domicellus fecit homagium dicto domino comiti ratione rerum quas habet et ejus pater habebat in toto honorio de Riberaci et in loco del Estornel quae predictus recognovit etc. (*fol. 33 v°*).

Guillelmus de Sancto Privato recognovit ... mansum Jaubertenc, in parrochia de Senilhaco, dominica post festum assencionis Domini anno 1312 (*fol. ibid.*)

In eodem instrumento, P. Arcaudi fecit homagium ligium ratione rerum quas habet in honorio Montis Pavonis, exceptis illis quas habet in parrochia Sancti Michaelis et de la La Maurinia sub acaptamento quatuor denarios et debet sequi dominum comitem per unam dietam cum armis dum per eundem fuerit requisitus.

In eodem instrumento, die jovis post festum beati Gregorii 1312, Helias Garcie Arnaldi de Monte Pavonis fecit homagium (*f° 34 v°*).

In eodem instrumento, Helias Bertrandi domicellus Dominus pro parte sua de Relhaco fecit homagium ligium.

In eodem instrumento, Stephanus Beleti... ratione (*rerum quas habet*) in honorio de Relhaco (*fol. 35 r°*).

In eodem instrumento Raymundus de Vernodio ... bordariam suam vocatam de Valle (sitam in) parrochia Sancti Medardi de Drona.

In eodem instrumento, magister Raymundus et Stephanus de Rupe recognoverunt se tenere a domino comite terram vocatam Lavinada sitam in parocchia ecclesiae de Bassilhaco (*f° 35 v°*).

In eodem instrumento, post phestum beati Georgii 1312, Galterius de Vernodio ... ratione rerum quas habet in honorio Sancti Asterii in parochia de Beurona in manso de la Salessa et de Brunhos quae recognovit etc. (*f° 36 r°*).

In eodem instrumento, Petrus Ademari fecit homagium (*f° 36 v°*).

In eodem instrumento, Petrus Raymund. de Vernodio ... quas habet in honorio Sancti Asterii in parrochia de Perducio, de Dopchaco, a fossatis extra usque ad fontem de Dopchac.

Litera domini officialis Petragor. in qua continetur quod Helias Ymonis donzellus fecit homagium francum domino comiti Petragor. ... totam terram et hereditatem quam tenet in honorio Petragoris et in parochiis de Laguilhac et de Mensinhac et omnes redditus et proventus acaptamenta et deveria quae percipit in honorio et parochiis supradictis (*f° XXXVIII v°*).

Item littera seu instrumentum in quo continentur quod Raymundus de Sancto Asterio domicellus pro se et uxore sua, Helias Vigros domicellus pro se et Helias de Sancto Asterio domicellus pro se et pro

Olivero de Sancto Asterio pro se et pro Domino Oliverio de Sancto Asterio avunculo suo et fratribus suis cum voluntate et consensu et permiss. dicti avunculi, isti fecerunt homagium dicto domino comiti de feodis Bernardenc sitis in honorio Sancti Asterii in honorio Montis Agrerii (*sans autre date – fol. 38 r°*).

Item instrumentum continens quod Grimoardus Ayquemlin, domicellus de Podio Normani Burdegalensis diocesis tam nomine proprio quam nomine Arnaldi Ayquemlin et Heliae de Banhols fratribus suis et Gaylhada sorore sua, fecit homagium planum domino comiti pro hiis quae habent ... in castro et castellania Montis Pavonis et maynament. de Maissa in parochia de Lopchat (*fol. 38 v°*).

Die veneris post festum Beati Nicolai de Maio anno 1340, dominus Raymundus de Fayola ... pro ... in honorio de Vernhio (*fol. 38 v°*).

Eblo de Monte Inciso dominus de Monte Inciso miles fecit homagium domino comiti de castro et castellania Montis Incisi, sub data die veneris post festum beati Luchae evan., 1395, (*fol. XXIX r°*).

*Et au verso de ce feuillet intercalaire ...*

*... Borzes n° 35*

*Au livre des hommages, n° 1, chap. 38, au fol. XXX.*

Instrumentum confectum per manum Heliae de Valle Honoris continens quod Oliverius de Sancto Asterio domicellus fecit homagium domino comiti pro jure suo quod habet in honorio de Mussidano, sub data die jovis post festum Beati Gregorii anno Domini M° CCC° XII.

In eodem instrumento Guillelmus de Sancto Asterio fecit homagium pro omni jure suo que habet et tenet in honorio de Mussidano, sub data predicta (*fol. ibid.*).

In eodem instrumento, Americus de Turre Alba domicellus recognovit cum acaptamento unius calcariorum albarum se tenere a domino comite Petragor. omnimodam jurisdictionem altam et bassam videlicet mansuram bladi et vini et omnium aliorum que pertinent ad vigeriam maynamentorum de Flayac, de Marnhac prope Flayac, de la Corrotia, de la Ramanchia, de la Fescal et aliorum, pro ut in dicto instrumento continetur.

Item in eodem instrumento, Guilhelmus Guoyri clericus solvit sterlingum de acaptamento ratione tenentiarum de la Richardia de la Vilhia sit. in parochia de Circulo et de Charnarc, que recognovit se tenere a domino comite sub acaptamento predicto.

In eodem instrumento, Seguinus d'Engunan domicellus recognovit se esse hominem domini comitis ratione terrae quam habet in parochia Sancti Perdulphi et ratione boriae de la Vaura et boariae de la Betussia cum eorum pertinentiis et ratione Podii del Tirac e de Chaonia, quae predictus recognovit se tenere sub acaptamento chirothecarum albarum (*ainsi c'est de l'an 1312*).

In eodem instrumento, Guillelmus de Camphanaco domicellus fecit homagium fidelitatis et litgium, ratione mansi et tenentiae de Podio Canonico sito in parochia de la Vaycha in honorio de Vernhio.

Instrumentum confectum per manum Helie de Valle Honoris, (*continens quod*) Raymundus de Sancto Agidio domicellus (honor. de Vernhio et de Ralhaco), fecit homagium, data die jovis post festum Beati Gregorii anno 1312.

(*fol. 31*) In eodem instrumento, Raymundus Heliae domicellus fecit homagium litgium ratione rerum quas habet in honorio Sancti Asterii, quas recognovit se tenere a dicto domino comite, sub data die immediate praecedenti (*1312*).

*Instrument par le meme notaire*, (quod) consules Petragoris solverunt a domino Archambaldo comiti Petragor. unum marbotinum aureum de acaptamento quod sibi debent faciendo homagium ratione jurisdictionis IIII<sup>or</sup> casuum quam tenent ab ipso domino comite, sub data die dominica post festum assensionis Domini anno Domini M° CCC° duo decimo.

In eodem instrumento, Dominus Guillelmus de Raygassa miles recognovit se tenere a domino comite quidquid habet et tenet in honorio de Monte Pavonis sub garmincto Guillelmi et Raymundi de Vernodio domicellorum, qui praemissa tenent a predicto domino comite.

In eodem instrumento, Raymundus de Fayola fecit homagium litgium ... ratione rerum quas habet in honorio Vernhio (*an 1312*).

*Instrument par le meme notaire*, (quod) Petrus de Petrag. domicellus fecit homagium planum dicto domino comiti pro jure quod habet in villa Podii Sancti Frontonis et civitate Petrag. et in burgo Sancti Hillarii et pro toto deverio quod habet ab ecclesia Mariae de Vernhio usque ad Petras Brunas juxta la Salamonia et in parochiis de la Doza, de la Cropta et in guidatgio honoris Petragor. et sen. quod habet per totam terram domini comitis et ratione feudi ad ipsum pertinent. et pro hiis qu. habet in parochia de Marsanes et pro juribus que habet in aqua, pratis, molendinis et terris aliis quae sunt a ponte civitatis Petrag. usque ad locum de Andrivals, item ratione rerum quas habet en la Folhosa, en la Vaura, en Vegaylhac, in Podio Comtal, in parochiis de Campo Fauricelli, Sancti Petri Lanes, de Sengeyraco, in capella castri Brageyracii, in terra comitalis de ultra Dordonha et in Chabossencilz de Grannholio, de castro d'Espelucha, item et quae habet in parochiis de Preyssac, de Trelhissac, de Marsac, item pro hiis que habet Brageyraci et in parochia de Cornilha quae omnia recognovit se tenere a dicto domino comite, sub data die veneris post festum assensionis Domini anno ejusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

In eodem instrumento, Guillelmus de Monte Pavonis domicellus ... Petrus Vigerii de Insula fecit homagium planum ratione rerum quas habet in parochia ecclesia de Mensinhaco ... et Petrus de Sancto Privato domicellus pro maynamento de Lespaut in parrochia de Servanchiis.

*Instrument par le meme notaire*, (quod) Aymericus Vigerii domicellus fecit homagium planum, ratione foreste de Duppla sita in honorio Sancti Asterii et ratione medietatis nemoris de Beurona et rerum quas habet in honorio de Mussidano, sub data die Jovis post festum beati Gregorii anno Domini (*1312*).

*Ici, fin du feuillet intercalaire.*

---

Aymericus de Menssinhaco domicellus solvit unum par cirotecarum albarum de acaptamento ... ratione feodi quod tenet in parochia de Manssinhaco vocati de la Lambertia de la Martinia, de la Guarda et aliarum tenentiarum, in feod.

Raymundus de Vernodio domicellus ratione rerum quas habet in habet in honorio de Monte Pavonis.

Guillelmus Lamberti de Valetas fecit homagium ratione decimae quam habet in habet in parrochia de Avaxens die lune post festum assencionis Domini 1312.

In eodem instrumento, Guillelmus Lamberti et fratribus suis fecit homagium ratione decimae quam habet in parochia de Avaxens quam recognovit se tenere a dicto Domino Comite ... et se debere eidem duos sextarios et quatuor modurerias frumenti censuales.

Item fecit homagium ratione maynamenti de Avaxens et pro hiis, etc.

<sup>1205</sup>Petrus de Larentio fecit homagium simplex domino comiti cum plosis manibus et stando pedes, ratione rerum quas habet in honorio de Vernhio, an 1312.

In eodem instrumento (*sub data 1312*), Helias Garciae Arnaldi de Monte Pavonis fecit homagium domino comiti flexis genibus cum plausis manibus juramento fidelitatis subsecuto ratione mansi de la Roussia de la Cuznia et mansi Melsa ... sub acaptamento duorum solidorum.

In eodem instrumento (*1312*), magister Raymundus et Stephanus de Ruppe recognoverunt se tenere a domino comite terram vocatam Lavinada sita in parocchia ecclesiae de Bassilhaco.

<sup>1206</sup> In eodem instrumento (*1312*), Petrus Raymondi de Vernodio fecit homagium ligium ratione rerum quas habet in honorio de Sancto Asterio in parrochia de Perducio, de Dopchaco a fossatis extra usque ad fontem de Dopchac sub acaptamento unius paris cirotecarum quae recognovit etc.

---

<sup>1205</sup> *dans la marge gauche* : fol. XXXIII v<sup>o</sup>.

<sup>1206</sup> *dans la marge gauche* : fol. 37 r<sup>o</sup>.

Corbarandus Vigerii fecit homagium comiti Petragor., die lunae ante festum Omnium Sanctorum anno Domini M° CCC° tricesimo apud Syouracum, ratione cujusdem donationis sibi factae per dictum dominum comitem dicta die de omnibus bonis et rebus quas Helias Plastulphi domicellus habebat et tenebat in civitate et honorio de Petragoris et in loco et honorio de Vernhio, et illa quae habebat in burgo et parrochia Sancti Martini prope Petrag. et domos magnas quas habebat in civitate Petragoris, et de hoc fecit instrumentum Gaufridus de Nartiaco etc.

Die veneris post festum Beati Nicolay de Mayo anno Domini M° CCC° quadragesimo, dominus Raymundus de Fayola miles recognovit se tenere a domino comite Petragor. quod habet in honorio de Vernhio.

*Mardi avant l'ascension 1340*, G. Comptal fecit homagium, *au comte, pour*, quadam bordaria vocata la Charpenelia sita in parrochia Sancti Asterii sub acaptamento duarum cirotecarum quas sibi solvit et illa quae habet in loco vocato Chaonna in parrochia de Bruco et quartam partem dimidii mansi vocati la Vesinia in parrochia Sancti Asterii sub reddito quatuor modur. cumularum avenae ad veterem mensuram et nemus suum vocatum de la Lobarria et de la Guingualia in loco Laborria et illa quae habet in loco vocato la Restaria sita in parrochia Sancti Asterii, etc.

Ipsa die, Guillelmus Meschini de Sancto Asterio recognovit ... illud quod habet in loco vocato la Restaria ... La Fayla, ... La Boaria ... La Guingualia ... La Chaonna ... Raustit ... terram del Elme ... et in la Vesinia, de quibus debet decem modurias avenae et II solidos et III denarios renduales etc., et dictus dominus comes remisit dicto Guillelmo et mutavit predictum redditus in uno homagio quod eidem fecit ... et sub acaptamento unius paris calcarium dauratorum si dominus comes esset miles cum corrigiis de cerico viridi, et nisi dictus dominus comes esset miles, alborum.

Fortanerius de Petrag. miles 1340, *fol. 40 r°*, Gaufridus de Vernhio domicellus 1340, dominus Geraldus de Chassanhol miles de Vernodio 1340, miles ... Aymericus Laguti miles 1340, *fol. 40 r°*.

Gasto de Gontaudo dominus de Monte Alto, *pour ce qu'il a entre Drone et Dordogne 1340, fol. 40 r°*, eadem die et eisdem testibus et ibidem.

In domo Fratrum Minorum Petrag. die martis post festum beati Bernarbae apostoli an 1350.

Fortanerius de la Cropta filius quondam domini Petri La Cropta militis de Apsaco fecit homagium dicto domino comiti (*Rogero Bernardi*) flexis genibus etc., pro omnibus rebus et redditibus quos habet et tenet tam pro se quam nomine uxoris suae in honr. de Alba Rupe, et recognovit etc.

*Roger Bernard comte de Perigord à Perigueux 1354 mardy apres la St Mathieu fol. 42.*

*Helias de Mazeyrolis heritier universel de Marquese de Mazeyrolis fille et heritier de feu* domini Hel. de Mazeyrolis fecit homagium 1372, *jeudy avant la chaire de St Priest*, fecit homagium in castro Montinhaci in camera ipsius domini comitis flexis genibus complosis manibus librum tangendo ... quae tenebat ... in honorio Montis Pavonis, ... praesentibus discreto viro Magistro R. de Buxo in utroque jure bacallario, Ademaro Raymundi, R. de Rofiaco, Stephano et Iterio Aytz domicellis, et pluribus aliis.

... eadem die (*die dominica post festum Paschae, anno Domini 1376*), in dicto castro (*de Montinhaci*) in magna camera ejusdem causam, testibus domino Guillelmo de Macellario magistro, P. de Labatut secretario regio et Guillelmus de Lavidia scutifero, Guillelmus de Gornhel scutifer oriundus de Britannia maritus Mariae de Selnihac honoris de Alba Rupe nomine uxoris sua, recognovit tenere a dicto comite (*Archambaldo*) omnes et singulas res, jura et deveria quae habent ipse et dicta uxor sua in honorio Albae Rupis sub homagio quod fecit, et dictus comes admisit ipsum salvo jure suo et alieno.